e as entidades que menciona, e dá outras providências.

.........................................................................................................................................................

Art. 16. Fica a União autorizada a adquirir do Estado do Rio de Janeiro, até o limite
de R$ 13.220.000.000,00 (treze bilhões e duzentos e vinte milhões de reais), a preços de 15 de
agosto de 1999, créditos relativos à participação governamental obrigatória de que trata a Lei no
9.478, de 6 de agosto de 1997, nas modalidades de royalties e participações especiais, utilizando
em pagamento Certificados Financeiros do Tesouro - CFT com características definidas em ato

[...]

§ 6º A União poderá utilizar seus créditos decorrentes da operação de crédito de que
trata este artigo para aumento de capital da respectiva entidade devedora.

Art. 9º Fica a União autorizada, a critério do Ministro de Estado da Fazenda, até o
limite de R$ 19.000.000.000,00 (dezenove bilhões de reais), a:

I - adquirir créditos que a Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRÁS
detenha contra a Itaipu Binacional, referentes aos contratos de refinanciamento firmados em 2
de setembro de 1997, podendo utilizar em pagamento:

a) bens e direitos integrantes da Reserva Global de Reversão - RGR de que trata a

[...]

transferidos ao BNDES, mediante alienação ou permuta por bens e direitos.

Art. 10. Fica a União autorizada a assumir as obrigações da Rede Ferroviária Federal
S.A. - RFFSA, representadas pelos saldos devedores de contratos de financiamento junto ao
BNDES, até o montante de R$ 210.000.000,00 (duzentos e dez milhões de reais).

§ 1º As obrigações a que se refere o caput serão objeto de auditoria por parte da
Secretaria Federal de Controle do Ministério da Fazenda.

§ 2º Caso já tenha havido a assunção, eventual diferença constatada pela Secretaria
Federal de Controle será paga à União, em espécie ou em bens, pela RFFSA, no prazo de trinta

[...]

transferidos à União nos termos desta Medida Provisória.

Art. 13. Fica a União autorizada a adquirir créditos da RFFSA relativos a contratos
de arrendamento ou de concessão de serviço público celebrados no âmbito do PND, pelo valor
de face, até o limite de R$ 2.097.956.000,00 (dois bilhões, noventa e sete milhões, novecentos e
cinqüenta e seis mil reais), utilizando em pagamento, até o montante de R$ 1.789.956.000,00
(um bilhão, setecentos e oitenta e nove milhões, novecentos e cinqüenta e seis mil reais), Letras
Financeiras do Tesouro - LFT, e, até o montante de R$ 308.000.000,00 (trezentos e oito
milhões de reais), certificados emitidos pelo Tesouro Nacional.

§ 1º As características das Letras Financeiras do Tesouro - LFT e dos certificados a
serem emitidos em atendimento ao disposto no caput serão definidas em ato do Ministro de
Estado da Fazenda.

[...]

Fica a União autorizada a adquirir créditos da Companhia Docas do Rio de
Janeiro - CDRJ, relativos a contratos de arrendamento ou de concessão de serviço público
celebrados no âmbito do PND, utilizando em pagamento Letras Financeiras do Tesouro - LFT:

I - pelo valor de face, até o limite de R$ 162.000.000,00 (cento e sessenta e dois
milhões de reais);

II - pela equivalência econômica, até o limite de R$ 80.000.000,00 (oitenta milhões
de reais).

Parágrafo único. As características das Letras Financeiras do Tesouro - LFT a serem
emitidas em atendimento ao disposto neste artigo, bem como as condições da operação, serão

[...]

definidas pelo Ministro de Estado da Fazenda, com a finalidade de garantir o pagamento de
eventual saldo devedor da Conta Petróleo, Derivados e Alcool, existente em 30 de junho de
2003.

§ 1º O valor total dos títulos a que se refere o caput limita-se a R$ 5.819.364.988,37
(cinco bilhões, oitocentos e dezenove milhões, trezentos e sessenta e quatro mil, novecentos e
oitenta e oito reais e trinta e sete centavos), equivalente ao saldo devedor da Conta Petróleo,
Derivados e Álcool, em 30 de junho de 1998.

§ 2º A garantia será ajustada mensalmente, em função da redução do saldo devedor
da Conta.

Art. 21. Fica a União autorizada a liquidar o saldo devedor da Conta Petróleo,